Дело №1-31/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 апреля 2020 года г.Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Вороненкова О.В. 

с участием государственного обвинителя Усенко В.В.

Подсудимого ФИО1

Защитника Каракияа О.С. представившего удостоверение № 5720, и ордер №425461 от 27.04.2020 года, 

При секретаре Кабурдо Е.С.

Рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, работающего в ООО «Вояж и К» в должности водителя, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

по ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах. 

02 января 2020 года около 13 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал наркотическое средство и, согласно описанным на сайте инструкциям, около 13 часов 20 минут этого дня перечислил за него на счет «QIWI» - кошелька денежные средства в сумме 2400 рублей. После производства оплаты на «Интернет» странице появилась информация о месте расположения тайниковой закладки наркотического средства, к которому он проследовал на попутном транспорте и, на участке местности в 158 метрах от автозаправочной станции «Газпром», расположенной по адресу: Краснодарский край. Туапсинский район, пгт. Джубга, ул.Новороссийское шоссе, 114, корпус 1, в 55 метрах от автодороги «Джубга-Сочи», где 02 января 2020 года около 17 часов 30 минут на земле обнаружил полимерный пакетик с застегивающимся верхом, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,98 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон). ФИО1 забрал полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, то есть, умышленно, незаконно, в нарушение требования Федерального закона № З-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), размер которого, согласно утвержденного Правительством Российской Федерации Постановления № 1002 от 01.10.2012 года (ред. от 09.08.2019 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным. 

Данный пакетик с наркотическим средством ФИО1 положил в карман надетых на нем брюк и стал хранить без цели сбыта для дальнейшего личного употребления.

В тот же день, 02 января 2020 года, около 17 часов 35 минут, находясь на участке местности, расположенного в 10 метрах от автодороги Джубга - Сочи, увидев приближающихся к нему сотрудников полиции, с целью сокрытия от возможного обнаружения и изъятия, находящегося у него наркотического средства, выбросил на участке местности по выше указанному адресу, без цели сбыта, где в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 30 минут 02 января 2020 года это порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,98 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему органом дознания деянии признал полностью, согласился с объемом предъявленного ему обвинения, и поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимого в судебном заседании поддержал ходатайство подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено в соответствии с требованиями ст. 314-315 УПК РФ, он обвиняется в совершении преступления относящегося к категории небольшой тяжести, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано добровольно в присутствии защитника, и при согласии государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В ходе судебного заседания ФИО1 каких-либо признаков неадекватного поведения не обнаруживал, содеянное осознает, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. В связи с чем, ФИО1 следует считать подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, все обстоятельства по делу, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, подсудимым совершено преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, по месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно, ранее не судим.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства данного дела, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно без изоляции его от общества и полагает необходимым назначить ему наказание по санкции ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма в пакетике с застегивающимся верхом, пакетик с застегивающимся верхом, полимерный сверток, находящиеся в опечатанном бумажном конверте – хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Туапсинскому району, уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Планшет «Samasung» в корпусе черного цвета с SIM-картой оператора сотовой связи «МТС», находящемся в опечатанном бумажном конверте - хранящийся в камере хранения ОМВД России по Туапсинскому району, возвратить по принадлежности, после вступления приговора в законную силу.

Информация для перечисления штрафа: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД по Туапсинскому району), счет получателя 40101810300000010013, КБК 18811621010016000140, ИНН 

<

***>, КПП 236501001, OKTМО 03655000, БИК 040349001, УИН 18880323200182225015 банк получателя ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Туапсинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий:________________